(CONTI NU ACIÓN)

«Carlos por la gracia de Dios Rey de Navarra Duque de Nemoux á todos los

presentes, et advenientes, que las presentes letras, verán, et oyran, salut como el

humanal linage sea inducido naturalmente á que los hombres deban desear, et pen-

sar en exaltamiento, et aumentamiento del Estado, et honor de los fixos descendien-

tes de ellos, et poner, et exaltar aquellos en acrescentamiento, et supereminencia de

Dignidat, et honra et sea assi, que por mandado et consentimiento nuestro ha seido

tractado, etfirmado matrimonio entre Doña Juana de Navarra nuestra flxa natural

de una parte, et Luys de Bíaumont Alférez de nuestro Regno de la otra et por con-

templación de dicho matrimonio, et facer honor á los dichos Doña Juana, et Luis

avemos erigido, instytuido, et creado á la dicha Dona Juana por Contesa, et le

avemos dado titulo, et nombre de Contesa como adelante se fara mención, fazemos

saber, que nos por el natural amor, que avemos á nuestra dicha flxa, queriéndola

poner en honor, et Dignidat, movido por las causas, et razones sobredichas, et otras,

que sean luengas á exponer, et declarar de nuestra cierta ciencia, movimiento pro-

prio, general, especial, et auctoridat Real á la dicha Doña Juana avemos dado, et

damos por las presentes en don á perpetuo para ella, et para sus herederos, et des-

cendientes de ella en legitimo matrimonio en la mexor, et mas segura forma, et

manera, que á utilidat, seguridat, et provecho de la dicha Doña Juana se pueda

decir et interpretar, las Villas, fortalezas, y Lugares aqui de iusso nombrados, et

declarados con todas las pechas, censos, tributos et deberes, et otros cualesquiera

derechos á nos pertenecientes en aquellas en qualquiera manera, et por cualquier

Titulo, causa, et razón, et con los homicidios, medios homicidios Xixantenas, y otras

calonias qualesquier, et con la jurisdicción baxa, et mediana, et con el poder suffi-

ciente de poner, et disponer, fazer et desfazer, Alcaldes, Bayles, et otros qualesquier

Officiales, que nos podríamos poner antes de esta present donación, et con todas, et

qualesquier otras rentas, et derechos, á nos pertenecientes, et pertenecer de Mentes

en cualquiera manera en los dichos sus Lugares, et sus términos, et en cada uno de

ellos, los cuales Lugares son lo que se siguen: primo nuestra Villa de Lerin, et nues-

tro Lugar de Sesma, et el Lugar de Zirauqui, et el Lugar de Estaba, et el Lugar de

Sada, et avemos erigido, instituido, et creado, et por las presentes erigimos, et crea-

mos, et instituimos nombre et titulo de Condado sobre los dichos Lugares, et á la

dicha Doña Juana, avemos dado, et damos por las presentes titulo de Contesa, et

queremos, et ordenamos, que de aqui adelant eilla se intitule, et nombre de Contesa
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de Lerin, et todos los dichos Lugares ayan á ser, et sean del dicho Contado, et de

su pertenencia. Toda vez los dichos Lugares, derechos, et rentas sobredichas no
podran ser heredados, sino por la dicha Doña Juana, et los descendientes de eilla

en legitimo matrimonio, et ira el dicho herencio de aquellos, et del dicho Contado á
perpetuo de mayor en mayor perflriendo los machos á las fembras, puesto que fue-
ren los machos de menor edat, que las fembras, et mandamos á nuestros amados,
et fieles Thesorero, Procuradores, Patrimonial, et Fiscal, et Recibidores, et á cada

uno de cilios, que á present son, et á perpetuo serán, et á qualesqu er otros nuestros

officiales, et subditos, á qui pertenezca, que á la dicha DoñaJuana pongan, etfagan
poner en posession, et tenencia pacifica de los dichos Lugares de Lerin, Sesma,

Zirauqui, Estaba, et Sada con todas sus pechas, rentas, deberes, derechos, et perte-

necencias sobredichas, homicidios, medios homicidios, Xixantenas, baxa, et mediana

Jurisdicción, et de qualesquier otros derechos, et rentas sobredichas á nos pertene-

cientes en los dichos Lugares, et sus términos, salvo la Alta Justicia, et la sabera-

nidal, et el resort, que reservamos á nos, et imjungimos, requrimos, et mandamos á

los Reyes herederos nuestros, que empues nos serán de nuestro dicho Reyno de

Navarra: Que á la dicha Doña Juana, et á sus dichos herederos descendientes de

eilla, como dicho es, dexen, sufran, et consientan gozar, et aprovecharse de esta

nuestra presente donación, et de todo lo contenido en eilla franca, et libre á perpe-

tuo, como de heredaf, et cosas proprias suyas, sin le fazer, ni consentir por fecho

estorvo, ni empachamiento alguno en continuo en tiempo alguno, en alguna manera:

et á nuestros amados, et fieles las gentes Oydores de nuestros Comptos mandamos
que las ligneas facientes mención de los dichos Lugares de Lerin, Sesma, Zirauqui,

Eslava, et Sada de sus rentas, et otros derechos sobredichos, que nos avemos, et

aver debemos en aqueillos, borren, et cancellen de los libros de nuestra Cambra de

Comptos, et espensa, et Procurator, Patrimonial, et una vez para siempre tengan

por quitos, et descargados de aqueillos para siempre á nuestros dichos Thesorero,